[bookmark: _GoBack]
关于征求湖南省园林绿化优质
工程评选办法、标准修订意见的通知

为进一步规范园林绿化优质工程评选活动，全面反映我省园林绿化优质工程水平，协会秘书处结合往年评选活动经验，评选专家和广大园林企业意见，在部分企业的支持和参与下对《湖南省园林绿化优质工程评选办法、标准》进行了修改和细化。修改主要从绿地分类进行考虑，并增加了园林绿化养护内容，标准共细化为9个，现将修改稿发给大家征求意见。请于3月18日前将意见反馈协会秘书处。
联系电话：0731-82230577 邮箱：29855235@QQ.com
附件：1.《湖南省园林绿化优质工程评选办法》（征求意见稿）
2.公园绿地优质工程评分标准
3.居住区（小区）、单位附属绿地优质工程评分标准
4.道路附属绿地优质工程评分标准
5.绿道绿化优质工程评分标准
6.屋顶绿化优质工程评分标准
7.广场绿地优质工程评分标准
8.风景游憩绿地优质工程评分标准
9.生态修复绿化优质工程评分标准
10.园林绿化养护优质工程评分标准

注：标准修订说明
优质工程分类以《城市绿地分类标准》为基础兼顾镇（乡）和屋顶、生态修复和园林绿化养护等，应该来说覆盖了整个园林绿化范围。
（一）关于公园绿地优质工程评分标准。包括：综合公园、社区公园、专类公园（动物园、植物园、历史名园、遗址公园、游乐公园、其他专类公园）、游园。
（二）居住区（小区）、单位附属绿地优质工程评分标准。包括：居住用地附属绿地；单位绿地——公共管理与公共服务设施用、商业服务业设施、工业用地、物流仓储、公用设施用。
（三）道路附属绿地优质工程评分标准。包括：道路与交通设施用地内的绿地。考虑到行业动向，国家鼓励提倡绿道建设，增加绿道建设内容。
（四）屋顶绿化优质工程评分标准。考虑到规模、结构和安全问题不设桥梁、立面立体绿化内容。
（五）广场绿地优质工程评分标准。以游憩、纪念、集会和避险等功能为主的城市公共活动场地，绿化占地比例宜大于或等于35%。（绿化占地比例大于或等于65%的广场用地计入公园绿地，按照公园绿地优质工程评分标准评分。）
（六）风景游憩绿地优质工程评分标准。包括：风景名胜区、森林公园、湿地公园、郊野公园、其他风景游憩绿地。
（七）生态修复优质工程评分标准。针对住建部城市双修生态修复。修复被破坏的山体、河流、植被，重点是通过一系列手段恢复城市生态系统的自我调节功能。
（八）考虑到园林绿化养护工程实际，外省养护工程部纳入评选内容。养护评选分两类：1、绿地面积10000平方米以上的公园绿地、居住区附属绿地、单位附属绿地、绿化广场（绿地率≧35%）。
2、道路绿地率≧30%，达到林荫路要求，长度大于1000延米或绿化面积5000平方米以上的道路（河岸）园林绿化工程。

附件1

湖南省园林绿化优质工程评选办法

第一章  总 则
第一条  为牢固树立质量第一理念，增强企业精品意识、品牌意识，推动我省城乡园林绿化工程建设管理整体水平的提高，为生态强省、美好湖南建设作出贡献，根据国务院《建设工程质量管理条例》、《湖南省建设工程质量安全条例》和国家、省有关法规政策规定，特制定本办法。
第二条  湖南省园林绿化优质工程（以下简称优质工程）是我省园林绿化工程的最高荣誉奖，评审工作由湖南省园林绿化协会组织实施。评选对象为湖南省园林绿化协会会员单位承建的园林绿化建设工程和园林绿化养护工程。鼓励会员单位申报外省园林绿化建设工程，暂不开展外省园林绿化养护工程评选。
第三条  优质工程由湖南省园林绿化协会会员企业自愿申报。
优质工程评选工作坚持公开、公平、公正和实事求是、优中选优的原则，每年评选一次，原则上省内园林绿化建设工程评选数量不超过50项，园林绿化养护工程不超过30项。评选活动不收取任何费用。评选活动接受行业和社会监督。
第二章  评选规模和申报条件

第四条  优质工程评选规模：
（一）园林绿化建设工程评选规模
1、绿地面积10000平方米以上的公园绿地（包括：绿地面积5000平方米以上的游园）、居住区附属绿地、单位附属绿地、绿化广场（绿地率≧35%）等；具有一定规模的风景游憩绿地（主要为风景名胜区、森林公园、湿地公园、郊野公园等园林绿地等。）；具有一定规模的生态修复地绿化。
2、道路绿地率≧30%，达到林荫路要求，长度大于1000延米或绿化面积5000平方米以上的道路（河岸）园林绿化工程；具有一定规模的绿道。
3、绿化面积大于500平方米，集中绿化面积大于200平方米的屋顶园林绿化工程。
（二）园林绿化养护工程评选规模
1、绿地面积10000平方米以上的公园绿地、居住区附属绿地、单位附属绿地、绿化广场（绿地率≧35%）。
2、道路绿地率≧30%，达到林荫路要求，长度大于1000延米或绿化面积5000平方米以上的道路（河岸）园林绿化工程。
第五条 申报湖南省园林绿化优质工程应符合下列条件：
（一）园林绿化建设工程：
1、符合工程项目相关建设规定和程序；
2、工程建设技术资料齐全，数据真实可靠；
3、工程规划设计和施工符合现行《城市绿地设计规范》、《公园设计规范》、《城市道路绿化规划与设计规范》、《城市居住区规划设计标准》、《城市绿地规划标准》、《园林绿化工程施工及验收规范》、《风景名胜区总体规划标准》等技术标准规范，以绿道、湿地公园等申报的项目，还需符合住房城乡建设部《绿道规划设计导则》、《城市湿地公园设计导则》、《国家森林公园设计规范》的相关规定，并且验收合格；
4、申报工程竣工验收后经过一周年以上的养护期。
（二）园林绿化养护工程：
1、符合工程项目相关规定和程序；
2、工程养护技术资料齐全，数据真实可靠；
3、工程符合《园林绿化养护标准》，涉及改、扩建还应符合《城市绿地设计规范》、《公园设计规范》、《城市道路绿化规划与设计规范》、《城市居住区规划设计标准》、《城市绿地规划标准》、《园林绿化工程施工及验收规范》等相关规定，并且验收合格；
4、申报工程经养护管理一周年以上，并按照一级养护标准进行管理。
第六条 下列工程不得列入评选范围。
（一）建设、养护过程中发生“较大”以上生产安全事故以及在社会上造成恶劣影响的其他事件的工程。
（二）已参加过优质工程评选的工程。
（三）纳入失信“黑名单”及受到县级以上建设行政主管部门行政处罚的企业，在处罚期间申报的工程。
第七条  同一施工企业每年申报省内园林绿化建设工程不超过3个，申报省外工程不超过1个；申报园林绿化养护工程不超过2个。联合体中标、同一个工程分标段（分期）由不同企业施工的可以联合申报。
第三章  申报材料
第八条  湖南省园林绿化优质工程申报材料一式二份，申报企业自留一份，上报湖南省园林绿化协会一份。
（一）园林绿化建设工程：
1、企业营业执照复印件；
2、《湖南省园林绿化优质工程申请表》及电子文档；
3、中标通知书、施工许可证（或开工报告）、施工合同、竣工验收单；
4、工程竣工图一套，包括工程总平面图、绿化种植图、道路硬质铺装图、各景观节点详图等；
5、工程质量评定资料；
6、能反映工程整体感观效果及主要局部质量情况的景观照片或图片资料10张及电子版（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M），工程竣工总平面图（CAD格式）电子版一份。
外省工程还需提供能反映工程整体感观效果及主要节点质量情况的视频资料（时间不超过10分钟）一份。
（2） 园林绿化养护工程：
1、企业营业执照复印件；
2、《湖南省园林绿化优质工程申请表》及电子文档；
3、中标通知书、养护合同；
4、技术档案资料，包括能反映养护范围，植物种类、规格、数量，设施等养护内容总平面图；年度、月度管理计划（方案），包括：养护内容清单，质量要求，采取的技术、安全措施，内部质量监督，项目人员配备情况表（主要技术工人具有相应中级及以上岗位证书）等；应用新技术、新工艺和新成果的技术资料；
5、甲方对养护管理质量评定情况；
6、能反映整体感观效果及主要局部质量情况的照片或图片资料10张及电子版（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M），总平面图（CAD格式）电子版一份。

第四章  评审程序及奖励
第九条  由承担工程施工的企业向工程所在地市州园林绿化协会提出申请。经各市州园林绿化协会推荐后，报湖南省园林绿化协会。地区没有园林绿化协会的市州及外省的工程项目直接向湖南省园林绿化协会申报。
第十条  评选程序包括资料审查、现场复查、集中评审和公示等环节。资料审查、现场复查和集中评审均由湖南省园林绿化协会组织专家实施。
第十一条  资料审查专家、现场复查专家和集中评审委员均从湖南省园林绿化协会专家库中抽取。原则上每位专家只参加资料审查、现场复查、集中评审其中的一个环节且连续参加优质工程评选不超过3年。
第十二条  资料审核专家根据报送文件、资料进行申报条件审查，提出符合或不符合评选资格的意见。对外省工程进行评选，评出入选工程。
第十三条  现场复查的主要内容：
（一）园林绿化建设工程：
1、听取申报企业及设计、使用等单位关于工程规划设计、施工、养护及质量情况的介绍，并可适当听取公众的意见；
2、查阅工程有关资料。
3、实地考查申报工程质量水平。
4、现场反馈复查情况。
外省工程原则上不进行现场复查，根据需要进行抽查或委托工程所在地省（市）园林绿化协会复查。
（一）园林绿化养护工程：
1、听取申报企业及甲方关于工程养护及质量情况的介绍，并可适当听取公众的意见；
2、查阅养护工程有关资料。
3、实地考查申报工程质量水平。
4、现场反馈复查情况。
第十四条  现场复查专家按照湖南省城市园林绿化优质工程评分标准对所查工程评分，并进行优劣排序。复查专家组组长负责各组现场复查工作。
复查结束向评审委员会提交复查报告，提出推荐或不推荐意见。复查报告应为图文并茂，能充分、准确反映推荐工程质量水平的PPT文案。
第十五条  集中评审时成立评审委员会，评审委员会7或9人，设主任委员1人，副主任委员1人，评审工作由主任委员主持。
评审委员通过听取复查组汇报、观看工程图片、质询、讨论、评议等方式，最终以投票方式评出入选工程。评选结果在“湖南园林绿化网”公示，公示期为7个工作日。
第五章   表 彰
第十六条  湖南省园林绿化协会向评为优质工程的施工企业颁发奖牌和证书，在协会网站等公众平台上宣传展示。在企业信用等级评价中给予加分奖励，优先推荐获奖工程参加上一级相应奖项的评选。
获奖建设工程项目负责人由湖南省园林绿化协会直接授予“优秀项目负责人”称号。获奖企业应结合本单位实际情况，对“优秀项目负责人”及有关人员给予表彰奖励。
第六章  评审纪律
第十七条  申报资料必须真实可靠，不得弄虚作假。企业和个人不得采用任何不正当手段影响评审人员、评审委员会公正评审。
第十八条  凡参与省优质工程评选工作的人员，必须严格执行本办法及有关纪律规定。
第十九条  评选专家实行回避制度，专家不得参与本单位工程的资料审查、现场复查、集中评审。
第二十条  评选工作严格按国家和湖南省有关纪律要求，坚持安排从简原则，禁止收受任何礼品、纪念品和现金等，不得组织与评选工作无关的活动。
第二十一条  违反本办法及有关纪律规定的企业，取消其年度参评资格，专家取消其专家资格并将违纪情况通报其单位。
第七章  附 则
第二十二条  对已获奖工程，若有人举报有不实的申报内容或工程质量存在问题和安全隐患，经核查情况属实，则取消该工程获奖称号，并收回证书、奖牌。
第二十三条  本办法由湖南省园林绿化协会负责解释。
第二十四条  本办法自发布之日起施行。
附件2

公园绿地优质工程评分标准

	项目名称

	序号
	内容
	评    分    标    准
	评比方式
	分值
	扣分
	考核得分

	1
	工程
资料
	1、工程建设相关规定和程序。包括：中标通知书、施工许可证（或开工报告）、施工合同、竣工验收单等；(2分)
2、工程竣工图包括工程总平面图、绿化种植图、道路硬质铺装图、各景观节点详图等(可提供纸质版或电子版CAD格式)；工程验收合格；(5分)
3、能反映工程整体感观效果及主要局部质量情况的景观照片或图片资料10张（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M）。
外省工程还需提供能反映工程整体感观效果及主要节点质量情况的视频资料（时间不超过10分钟）一份。(3分)
	文件审查
	10分

	2
	景观
营造
	1、符合《公园设计规范》等技术规范、标准。以人为本，定性准确，布局合理、功能到位，景观优美有特色。生态优先、节约、海绵城市建设等绿色理念得到体现。充分利用原有地形、地貌、植物和人文景观等基址资源，自然、人文资源得到有效保护。(10分)
2、公园绿地绿化用地指标符合《公园设计规范》规定。以植物造景为主，树种选择坚持“适地适树”原则，本地木本植物占比≥90%。植物配置科学合理，注重乔木、灌木、地被植物、季相色彩、速生慢生树种搭配，多样性等因素，植物景观和空间丰富。植物配置疏密有致、高低错落、季相丰富，结合环境和地形创遣优美的林缘线和林冠线，儿童游乐区无有毒、有刺植物。（20）
4、园路满足交通和游览需要并形成完整的风景构图，有序展示园林景观空间的线路或欣赏前方景物的透景线。园林建筑、小品、构筑物、园路广场等园林附属设施满足安全要求并符合相关技术标准与规范。设施配置、体量、色彩合理，与周围环境协调具有较高园林艺术特色。停车场林荫化，管理用房和厕所进行植物遮挡设计，游憩和服务建筑设无障碍设施合理，符合《无障碍设计规范》。(10分)
	文件审查
现场考查
	40分

	3
	施工
工艺

	1、 符合《园林绿化工程施工及验收规范》等技术标准和规范，未发生过安全事故及重大工程质量事故。(15分)
2、 栽植土理化性良好，适宜植物生长，植物栽植准确、搭配合理，符合设计要求，体现良好现场二次设计能力。园路、广场地面铺装牢固，无空鼓、松动，面层无积水，树篦子与路面平齐，园路的弧度应顺畅自然。侧石安装稳固，顶面平整、线条顺直，曲线段圆滑无明显折角。（10分）
3、 假山叠石符合安全规定，主体山石应错缝叠压，纹理统一，勾缝应做到自然平整、无遗漏，满足形态自然完整的艺术处理要求。人工水景水池工程符合《给水排水构筑物工程施工及验收规范》，无防护设施的人工驳岸，近岸2m范围内常水位水深不大于0.7m，驳岸顶与常水位的垂直距离不大于0.5m,汀步两侧水深不得超过0.5m。园林设施安装符合设计要求，准确、安全牢固、美观，工艺精湛。立体绿化、垂直绿化等工艺科学合理，没有安全隐患。(10分)

	文件审查
现场考查
	35分

	4
	养护
管理
	1、符合《园林绿化养护标准》，养护管理到位,养护精细，总体景观效果好。乔、灌木的成活率应达到95%以上，珍贵树种和孤植树应保证成活。乔、灌木形态自然周正,冠型丰满,无明显偏冠、缺冠，密度符合自然生长要求；花卉、草坪覆盖率达95%以上。(5分)
2、植物枝叶茂盛，乔、灌木无明显病虫害，整体枝叶受害率≤10%，树干受害率≤8%。园林建筑、小品、园路广场等园林附属设施完好率达100％。(5分)
	现场考查
	10分

	5
	典型
示范
	1、工程体现生态环保节能理念，新材料、新工艺的应用、采用节水、节能等节约措施；注重废弃物处理，工程具有一定示范作用，业界认可度较高，专业价值较为明显。利用车棚、地下设施出入口及通风口、围墙等进行立体绿化，林荫停车场、林荫游憩场地、古树名木保护，雨水收集利用、透水铺装、生物防治等效果良好。采用微喷、滴灌、渗灌等节水技术灌溉效果良好。植物枝、叶废弃物处理应用。
	现场考查
	5分

	总分

	专家意见
（优点与不足）

                                                      签名：

附件3

居住区（小区）、单位附属绿地优质工程评分标准

	项目名称

	序号
	内容
	评    分    标    准
	评比方式
	分值
	扣分
	考核得分

	1
	工程
资料
	1、工程建设相关规定和程序。包括：中标通知书、施工许可证（或开工报告）、施工合同、竣工验收单等；(2分)
2、工程竣工图包括工程总平面图、绿化种植图、道路硬质铺装图、各景观节点详图等(可提供纸质版或电子版CAD格式)；工程验收合格；(5分)
3、能反映工程整体感观效果及主要局部质量情况的景观照片或图片资料10张（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M）。
外省工程还需提供能反映工程整体感观效果及主要节点质量情况的视频资料（时间不超过10分钟）一份。(3分)
	文件审查
	10分

	2
	景观
营造
	1、 符合《城市居住区规划设计标准》、《居住区绿地设计标准》等技术规范、标准，营造安全、健康、舒适、优美的环境，满足居住区绿地功能，布局合理，方便居民使用。充分考虑住宅建筑日照需求，植物配置不影响住户采光、通风、日照条件。合理设置健身娱乐和文化游憩设施，兼顾老人、青少年、儿童等不同人群的需要，并考虑无障碍设计。（10分）
2、绿地率指标符合《城市居住区规划设计标准》规定，以植物造景为主，树种选择坚持“适地适树”原则，本地木本植物占比≥90%。植物配置科学合理，注重乔木、灌木、地被植物、季相色彩、速生慢生树种搭配，多样性等因素，植物景观和空间丰富体。植物配置疏密有致、高低错落、季相丰富，结合环境和地形创遣优美的林缘线和林冠线。（15）
3、园路及铺装场地采用透水铺装，设置科学便捷，各类健身娱乐及文化游憩设施合理不干扰居民的正常常生活。建筑小品等造型大方、尺度适宜,与边境及宅建筑相互协调，符合主题和当地地域文化。假山水体满足安全要求，生态驳岸处理自然。铺装场地林荫化，夏季乔木庇荫面积占场地面积≥50%。变电箱、通气孔、垃圾转运站等设施进行有效绿化隔离。（15）
	文件审查
现场考查
	40分

	3
	施工
工艺

	4、 符合《园林绿化工程施工及验收规范》等技术标准和规范，未发生过安全事故及重大工程质量事故。(15分)
5、 栽植土理化性良好，适宜植物生长，植物栽植准确、搭配合理，符合设计要求，体现良好现场二次设计能力。园路、广场地面铺装牢固，无空鼓、松动，面层无积水，树篦子与路面平齐，园路的弧度应顺畅自然。侧石安装稳固，顶面平整、线条顺直，曲线段圆滑无明显折角。（10分）
6、 假山叠石符合安全规定，主体山石应错缝叠压，纹理统一，勾缝应做到自然平整、无遗漏，满足形态自然完整的艺术处理要求。人工水景水池工程符合《给水排水构筑物工程施工及验收规范》，无防护设施的人工驳岸，近岸2m范围内常水位水深不大于0.7m，驳岸顶与常水位的垂直距离不大于0.5m,汀步两侧水深不得超过0.5m。园林设施安装符合设计要求，准确、安全牢固、美观，工艺精湛。立体绿化、垂直绿化等工艺科学合理，没有安全隐患。(10分)
	文件审查
现场考查
	35分

	4
	养护
管理
	1、符合《园林绿化养护标准》，养护管理到位,养护精细，总体景观效果好。乔、灌木的成活率应达到95%以上，珍贵树种和孤植树应保证成活。乔、灌木形态自然周正,冠型丰满,无明显偏冠、缺冠，密度符合自然生长要求；花卉、草坪覆盖率达95%以上。(5分)
2、植物枝叶茂盛，乔、灌木无明显病虫害，整体枝叶受害率≤10%，树干受害率≤8%。园林建筑、小品、园路广场等园林附属设施完好率达100％。(5分)
	现场考查
	10分

	5
	典型
示范
	1、工程体现生态环保节能理念，新材料、新工艺的应用、采用节水、节能等节约措施；工程具有一定示范作用，业界认可度较高，专业价值较为明显（2分）。利用建筑屋顶、阳台、车棚、地下设施出入口及通风口、围墙等进行立体绿化，林荫停车场建设、古树名木保护，雨水利用、透水铺装、生物防治等效果良好。采用微喷、滴灌、渗灌等节水技术灌溉效果良好。
	现场考查
	5分

	总分

	专家意见
（优点与不足）

                                                      签名：

附件4

道路附属绿地优质工程评分标准

	项目名称

	序号
	内容
	评    分    标    准
	评比方式
	分值
	扣分
	考核得分

	1
	工程
资料
	1、工程建设相关规定和程序。包括：中标通知书、施工许可证（或开工报告）、施工合同、竣工验收单等；(2分)
2、工程竣工图包括工程总平面图、绿化种植图、道路硬质铺装图、各景观节点详图等(可提供纸质版或电子版CAD格式)；工程验收合格；(5分)
3、能反映工程整体感观效果及主要局部质量情况的景观照片或图片资料10张（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M）。
外省工程还需提供能反映工程整体感观效果及主要节点质量情况的视频资料（时间不超过10分钟）一份。(3分)
	文件审查
	10分

	2
	景观
营造
	1、 符合《城市道路绿化规划与设计规范》、《湖南省城镇道路绿化建设导则》等技术规范、标准和导则。道路绿地率≧30%，达到林荫路要求。(5分)。
2、 以植物造景为主，植物适用道路环境条件，生长稳定、观赏价值高、和环境效益好。行道树符合深根性、冠大荫浓、生长健壮条件，树形整齐、排列一致，满足杆直、冠幅、分支点三一致要求。两侧分车绿带宽度≧1.5m，种植乔木为主，乔、灌木、地被植物良好结合，路侧绿带宽度≧8m时，绿化建设符合《公园设计规范》要求，效果良好。
3、 同一道路绿化景观风格统一，各类绿带在植物配置上相互配合、空间层次、树形组合、色彩搭配和季相变化的关系得到良好协调。古树名木得到很好保护，边坡绿化，重要节点美化、花化效果突出。
4、 满足出行安全要求，人行道横道和道路出入口绿化进行通透式配置。

	文件审查
现场考查
	40分

	3
	施工
工艺

	7、 符合《园林绿化工程施工及验收规范》等技术标准和规范，未发生过安全事故及重大工程质量事故。(10分)
8、 栽植土理化性良好，适宜植物生长，植物栽植准确、搭配合理，符合设计要求。（15）
9、 人行道、盲道及无障碍设施地面铺装牢固，无空鼓、松动，面层无积水。侧石安装稳固，顶面平整、线条顺直，曲线段圆滑无明显折角。（10）
	文件审查
现场考查
	35分

	4
	养护
管理
	1、符合《园林绿化养护标准》，养护管理到位,养护精细，总体景观效果好。乔、灌木的成活率应达到95%以上，珍贵树种和孤植树应保证成活。乔、灌木形态自然周正,冠型丰满,无明显偏冠、缺冠，密度符合自然生长要求；花卉、草坪覆盖率达95%以上。(5分)
2、植物枝叶茂盛，乔、灌木无明显病虫害，整体枝叶受害率≤10%，树干受害率≤8%。小品、园路广场等园林附属设施完好率达100％。(5分)
	现场考查
	10分

	5
	典型
示范
	1、工程体现生态环保节能理念，新材料、新工艺的应用、采用节水、节能等节约措施；工程具有一定示范作用，业界认可度较高，专业价值较为明显。利用候车棚、绿地中环卫工人休息室、公厕等进行立体绿化或绿化隔离，古树名木保护，透水铺装、生物防治等效果良好。采用微喷、滴灌、渗灌等节水技术灌溉效果良好。
	现场考查
	5分

	总分

	专家意见
（优点与不足）

       签名：

附件5

绿道绿化优质工程评分标准

	项目名称

	序号
	内容
	评    分    标    准
	评比方式
	分值
	扣分
	考核得分

	1
	工程
资料
	1、工程建设相关规定和程序。包括：中标通知书、施工许可证（或开工报告）、施工合同、竣工验收单等；(2分)
2、工程竣工图包括工程总平面图、绿化种植图、道路硬质铺装图、各景观节点详图等(可提供纸质版或电子版CAD格式)；工程验收合格；(5分)
3、能反映工程整体感观效果及主要局部质量情况的景观照片或图片资料10张（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M）。
外省工程还需提供能反映工程整体感观效果及主要节点质量情况的视频资料（时间不超过10分钟）一份。(3分)
	文件审查
	10分

	2
	景观
营造
	1、 符合《绿道规划设计导则》等标准规范，遵循“生态优先、因地制宜、安全连通、经济合理”原则，景观舒适、优美，充分结合现状资源，与城乡交通体系有效衔接，可达性高，居民出行方便。无大填大挖，城镇型绿道无障碍设施合理。（10）
2、绿道建设以植物造景为主，结合海绵城市建设要求，统筹雨水综合利用、排水防涝、水系保护及修复与绿化带设计。绿道游径两侧绿带符合以下要求：城镇型绿道单侧绿化带宽度不宜小于 8m, 郊野型绿道单侧绿化带宽度不宜小于 15m。不得擅自改建和扩建现有建（构）筑物，绿化带内不得设置破坏绿道环境、对绿道使用者存在安全隐患的项目。（10）
3、遵循“生态优先、适地适树”的原则，注重乡土植物的应用突出地域特色，并与周边环境相协调。现有自然及人工植被，古树名木、珍稀植物和水体的自然形态得到最大限度的保护。绿道游径铺装采用生态、经济的本地材料，铺装材料宜透水防滑，与周边环境相协调。绿道游径与机动车道采用隔离绿带、隔离墩、护栏和交通标线等进行有效隔离或标识。停车场符合生态停车场要求。
4、绿道设施设置科学合理，保障市民安全、便捷的使用。市政设施与城乡市政设施系统有效衔接，并充分利用现有设施。照明设施避免溢散光对行人、周围环境及绿廊生态的影响。绿道标识与周边环境相协调内容清晰、简洁，兼顾对不同绿道使用者的指引。（10）

	文件审查
现场考查
	40分

	3
	施工
工艺

	10、 符合《园林绿化工程施工及验收规范》等技术标准和规范，未发生过安全事故及重大工程质量事故。(15分)
11、 栽植土理化性良好，适宜植物生长，植物栽植准确、搭配合理，符合设计要求，体现良好现场二次设计能力。绿道游径地面铺装牢固，无空鼓、松动，面层无积水，树篦子与路面平齐，园路的弧度应顺畅自然。侧石安装稳固，顶面平整、线条顺直，曲线段圆滑无明显折角。（10分）(10分)
3、绿道驿站、管理服务设施、商业设施、游憩设施、科普教育设、安全保障、环境卫生、绿道照明、标识等设施符合设计要求，美观，工艺精湛与环境很好结合。(10分)

	文件审查
现场考查
	35分

	4
	养护
管理
	1、 符合《园林绿化养护标准》等标准规范，养护管理到位，总体景观效果好。乔、灌木的成活率应达到95%以上，珍贵树种和孤植树保证成活。植物密度符合自然生长要求。植物枝叶茂盛，乔、灌木无明显病虫害，整体枝叶受害率≤10%，树干受害率≤8%。(5分)
2、 绿道游径地面铺装和驿站、管理服务设施、商业设施、游憩设施、科普教育设、安全保障、环境卫生、绿道照明、标识等设施完好率达100％。(5分)
	现场考查
	10分

	5
	典型
示范
	工程具有一定示范作用，业界认可度较高，专业价值较为明显。体现生态理念，注重生态修复、修补和保护，强调独特性，满足游客的观赏需求。
	现场考查
	5分

	总分

	专家意见
（优点与不足）

                                                      签名：

附件6

屋顶绿化优质工程评分标准

	项目名称

	序号
	内容
	评    分    标    准
	评比方式
	分值
	扣分
	考核得分

	1
	工程
资料
	1、工程建设相关规定和程序。包括：中标通知书、施工许可证（或开工报告）、施工合同、竣工验收单等；(2分)
2、工程竣工图包括工程总平面图、绿化种植图、道路硬质铺装图、各景观节点详图等(可提供纸质版或电子版CAD格式)；工程验收合格；(5分)
3、能反映工程整体感观效果及主要局部质量情况的景观照片或图片资料10张（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M）。
外省工程还需提供能反映工程整体感观效果及主要节点质量情况的视频资料（时间不超过10分钟）一份。(3分)
	文件审查
	10分

	2
	景观
营造
	1、符合《种植屋面工程技术规范》、《屋面工程技术规范》和《建筑结构负荷规范》等技术规范、标准和导则。遵循“防、排、蓄、植”并重和“安全、环保、节能、经济，因地制宜”的原则，营造良好环境，满足人民休憩、观景功能。紧扣屋顶的结构，定性准确，布局合理，全面考虑风力及四季变化等自然侵害，体现城市屋顶绿化建设特色和绿色理念（15分）。
2、符合花园式种植要求。以植物造景为主，树种选择坚持“适地适树”原则，本地木本植物占比≥90%。，植物配置科学合理。植物选择符合耐旱节水、再生能力强、抗性强要求。（15分）
3、园林小品、构筑物、园路等园林附属设施满足安全要求并符合相关技术标准与规范。设施配置、体量、色彩合理，与周围环境协调具有较高园林艺术特色。（10分）
	文件审查
现场考查
	40分

	3
	施工
工艺

	1、符合《种植屋面工程技术规范》、《园林绿化工程施工及验收规范》等技术标准和规范，未发生过安全事故及重大工程质量事故。(15分)
2、透水、排水、透气、渗管等构造材料符合栽植要求，栽植土理化性良好，适宜植物生长。园路、广场地面铺装牢固，无空鼓、松动，面层无积水，园路的弧度应顺畅自然。侧石安装稳固，顶面平整、线条顺直，曲线段圆滑无明显折角。各类设施防锈、防腐，安放稳定。（10分）
3、种植屋面防水层满足一级防水等级设防要求，设置耐根穿刺性能的防水材料。绿化栽植基层（盘）应有良好的防水排灌系统，防水层无渗漏。（10分）
	文件审查
现场考查
	35分

	4
	养护
管理
	1、符合《园林绿化养护标准》，养护管理到位,养护精细，总体景观效果好。乔、灌木的成活率应达到95%以上，珍贵树种和孤植树应保证成活。乔、灌木形态自然周正,冠型丰满,无明显偏冠、缺冠，密度符合自然生长要求；花卉、草坪覆盖率达95%以上。(5分)
2、植物枝叶茂盛，乔、灌木无明显病虫害，整体枝叶受害率≤10%，树干受害率≤8%。园林建筑、小品、园路广场等园林附属设施完好率达100％。(5分)
	现场考查
	10分

	5
	典型
示范
	1、工程体现生态环保节能理念，新材料、新工艺的应用、采用节水、节能等节约措施；注重废弃物处理，工程具有一定示范作用，业界认可度较高，专业价值较为明显。利用围墙等进行立体绿化，雨水收集利用、透水铺装、生物防治等效果良好。采用微喷、滴灌、渗灌等节水技术灌溉效果良好。
	现场考查
	5分

	总分

	专家意见
（优点与不足）

                                                      签名：

附件7

广场绿地优质工程评分标准

	项目名称

	序号
	内容
	评    分    标    准
	评比方式
	分值
	扣分
	考核得分

	1
	工程
资料
	1、工程建设相关规定和程序。包括：中标通知书、施工许可证（或开工报告）、施工合同、竣工验收单等；(2分)
2、工程竣工图包括工程总平面图、绿化种植图、道路硬质铺装图、各景观节点详图等(可提供纸质版或电子版CAD格式)；工程验收合格；(5分)
3、能反映工程整体感观效果及主要局部质量情况的景观照片或图片资料10张（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M）。
外省工程还需提供能反映工程整体感观效果及主要节点质量情况的视频资料（时间不超过10分钟）一份。(3分)

	文件审查
	10分

	2
	景观
营造
	1、符合《城市绿地规划标准》、《城市绿地设计规范》等技术规范、标准，绿地率≧65%时还应该符合《公园设计规范》。广场以游憩、纪念、集会和避险等功能为主，景观优美，展现城市的景观风貌和文化特色。充分利用原有地形、地貌、植物和人文景观等基址资源，自然、人文资源得到有效保护。(10分)
2、绿地率≧35%，树种选择坚持“适地适树”原则，以植物造景为主，本地木本植物占比≥90%。植物配置科学合理，注重乔木、灌木、地被植物、季相色彩、速生慢生树种搭配，多样性等因素，植物景观和空间丰富体。植物配置疏密有致、高低错落、季相丰富，结合环境和地形创遣优美的林缘线和林冠线。以乔木为主，营造良好的林荫广场环境。（20）
4、园林建筑、小品、构筑物、园路广场等园林附属设施满足安全要求并符合相关技术标准与规范。设施配置、体量、色彩合理，与周围环境协调具有较高园林艺术特色。停车场林荫化，管理用房和厕所进行植物遮挡设计，游憩和服务建筑设无障碍设施合理，符合《无障碍设计规范》。(10分)

	文件审查
现场考查
	40分

	3
	施工
工艺

	12、 符合《园林绿化工程施工及验收规范》等技术标准和规范，未发生过安全事故及重大工程质量事故。(15分)
13、 栽植土理化性良好，适宜植物生长，植物栽植准确、搭配合理，符合设计要求，体现良好现场二次设计能力。园路、广场地面铺装牢固，无空鼓、松动，面层无积水，树篦子与路面平齐，园路的弧度应顺畅自然。侧石安装稳固，顶面平整、线条顺直，曲线段圆滑无明显折角。（10分）
14、 假山叠石符合安全规定，主体山石应错缝叠压，纹理统一，勾缝应做到自然平整、无遗漏，满足形态自然完整的艺术处理要求。人工水景水池工程符合《给水排水构筑物工程施工及验收规范》，无防护设施的人工驳岸，近岸2m范围内常水位水深不大于0.7m，驳岸顶与常水位的垂直距离不大于0.5m,汀步两侧水深不得超过0.5m。园林设施安装符合设计要求，准确、安全牢固、美观，工艺精湛。立体绿化、垂直绿化等工艺科学合理，没有安全隐患。(10分)
	文件审查
现场考查
	35分

	4
	养护
管理
	1、符合《园林绿化养护标准》，养护管理到位,养护精细，总体景观效果好。乔、灌木的成活率应达到95%以上，珍贵树种和孤植树应保证成活。乔、灌木形态自然周正,冠型丰满,无明显偏冠、缺冠，密度符合自然生长要求；花卉、草坪覆盖率达95%以上。(5分)
2、植物枝叶茂盛，乔、灌木无明显病虫害，整体枝叶受害率≤10%，树干受害率≤8%。园林建筑、小品、园路广场等园林附属设施完好率达100％。(5分)
	现场考查
	10分

	5
	典型
示范
	工程体现生态环保节能理念，新材料、新工艺的应用、采用节水、节能等节约措施；注重废弃物处理，工程具有一定示范作用，业界认可度较高，专业价值较为明显。利用车棚、地下设施出入口及通风口、围墙等进行立体绿化，林荫停车场、林荫游憩场地、古树名木保护，雨水收集利用、透水铺装、生物防治等效果良好。采用微喷、滴灌、渗灌等节水技术灌溉效果良好。植物枝、叶废弃物处理应用。
	现场考查
	5分

	总分

	专家意见
（优点与不足）

                                                      签名：

附件8

风景游憩绿地优质工程评分标准

	项目名称

	序号
	内容
	评    分    标    准
	评比方式
	分值
	扣分
	考核得分

	1
	工程
资料
	1、工程建设相关规定和程序。包括：中标通知书、施工许可证（或开工报告）、施工合同、竣工验收单等；(2分)
2、工程竣工图包括工程总平面图、绿化种植图、道路硬质铺装图、各景观节点详图等(可提供纸质版或电子版CAD格式)；工程验收合格；(5分)
3、能反映工程整体感观效果及主要局部质量情况的景观照片或图片资料10张（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M）。
外省工程还需提供能反映工程整体感观效果及主要节点质量情况的视频资料（时间不超过10分钟）一份。(3分)
	文件审查
	10分

	2
	景观
设计
	1、符合有关技术规范、标准和导则。充分保护并合理利用原有地形、地貌、植物和文化景观等基址资源。(10分)
2、与风景本底资源协调，风景优美，以休闲游憩、旅游观光、娱乐健身、科学考察等为主要功能，具备相应游憩和服务设施。以植物造景为主，树种选择坚持“适地适树”原则，本地木本植物占比≥90%。。植物配置体现季相色彩、速生慢生树种搭配，多样性等，当地自然植物群落特点突出，充分考虑森林防火的要求。(20分)
3、园路满足交通和游览需要并形成完整的风景构图，有序展示园林景观空间的线路或欣赏前方景物的透景线。园林建筑、小品、构筑物、园路广场等园林附属设施，满足安全要求并符合相关技术标准与规范。设施配置、体量、色彩合理，与周围环境协调具有较高园林艺术特色，反映地域文化。(10分)

	文件审查
现场考查
	40分

	3
	施工
管理

	1、工程施工符合国家公园、风景名胜区法规及规范、《园林绿化工程施工及验收规范》等技术标准和规范，未发生过安全事故及重大工程质量事故。(15分)
2、合理利用和保护风景资源特别是原有树木及文物。植物栽植准确、搭配合理，符合设计要求，体现良好现场二次设计能力。园路、广场地面铺装牢固，无空鼓、松动，面层无积水，(10分)
3、园林设施安装符合设计要求，准确、安全牢固、美观，工艺精湛。(10分)
	文件审查
现场考查
	35分

	4
	养护
管理
	1、符合《园林绿化养护标准》，养护管理到位,分级养护合理。总体景观效果好。乔、灌木的成活率应达到95%以上，珍贵树种和孤植树应保证成活。植物密度符合自然生长要求；种植覆盖率应达到95%。(5分)
2、植物枝叶茂盛，乔、灌木无明显病虫害，整体枝叶受害率≤10%，树干受害率≤8%，绿化景观效果与自然环境协调。园林建筑、小品、园路广场等园林附属设施完好率达100％。(5分)

	现场考查
	10分

	5
	典型示范
	工程具有一定示范作用，业界认可度较高，专业价值较为明显。体现生态理念，注重生态修复、修补和保护，强调独特性，满足游客的观赏需求。
	现场考查
	5分

	总分

	专家意见
（优点与不足）

                                           签名：

附件9

生态修复绿化优质工程评分标准

	项目名称

	序号
	内容
	 评  分  标  准
	评比
方式
	分值
	扣分
	考核
得分

	1
	工程
资料
	1 工程建设相关规定和程序齐全，有中标通知书、施工许可证(或开工报告)、施工合同等、竣工验收单等。(2分)
2 工程竣工图齐全，有工程总平面图、生态修复图、各节点详图等。工程验收合格。(5分)
3 能反映工程整体感观效果及主要局部质量情况的图片资料10张及电子版(其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M)，工程竣工总平面图(CAD格式)电子版一份。
外省工程还需提供能反映工程整体感观效果及主要节点质量情况的视频资料(时间不超过10分钟)一份。(3分)
	文件
审查
	10
分

	2
	生态设计
	1、符合有关技术规范、标准和导则。绿化紧扣重建已损害或退化的生态系统，恢复生态系统的良性循环和功能的目标，定性准确，布局合理、特色明显。生态优先、节约、海绵城市建设等绿色理念得到体现。（10分）
2、遵循“遵循以自然恢复为主，与人工修复相结合的宗旨。”，环境优美并与周边环境相协调。原有地形、地貌、植物和人文景观等基址资源，生态环境、水域、人文资源得到有效保护利用。修复后水土保持、水土涵养的效果较好，能有效降低原有污染物质并达到安全标准。（10分）
3、以生态修复植物为主，注重对土壤和地下水污染的修复和景观营造，树种选择坚持“适地适树”原则，乡土植物≥90%。植物配置体现季相色彩、速生慢生树种搭配，多样性等，当地自然植物群落特点突出，植物群落构建合理。(10分)
4、园路及铺装场地采用透水铺装，设置科学便捷，设施配置、体量、色彩合理，与周围环境协调，并满足安全要求符合相关技术标准规范。(10分)
	文件
审查
现场
考查
	40分

	5
	施工
工艺
	1、工程施工符合《生态工程施工检验与评定标准》、《园林绿化工程施工及验收规范》等技术标准规范，未发生过安全事故及重大工程质量事故。(5分)
2、采用独特或新的工艺技术，应用相关专利技术，效果良好。
3、施工符合设计要求，工艺精湛。园路、广场地面铺装牢固，无空鼓、松动，面层无积水，园路的弧度应顺畅自然。设施安全牢固、美观。（10分）

	文件
审查
现场
考查
	35分

	4
	养护
管理
	1、符合《园林绿化养护标准》，养护管理到位,分级养护合理，总体景观效果好。珍贵树种和孤植树应保证成活，植物密度符合自然生长要求(5分)
2、绿化景观效果与自然环境协调。园林附属设施完好率达100％。(5分)
	现场考查
	10分

	6
	典型
示范
	工程充分体现生态修复理念；注重废物的利用和处理，推广应用新技术、新工艺。工程具有一定的示范作用，业界认可度较高，专业价值较为明显。
	现场考查
	5分

	总分

	专家意见
(优点与不足)

                                                         签名：

附件10

园林绿化养护优质工程评分标准
	项目名称

	序号
	内容
	评    分    标    准
	评比
方式
	分值
	扣分
	考核得分

	1
	工程
资料
	1、中标通知书、养护合同；
2、资料一套，包括能反映养护范围、植物、设施等养护内容总平面图；全年养护方案（计划），包括：养护内容清单，质量要求，采取的技术、安全措施，内部质量监督，项目人员配备情况表（主要技术工人具有相应中级及以上岗位证书）；台账、技术档案等，甲方质量评定情况；
3、能反映整体感观效果及主要局部质量情况的景观照片或图片资料10张（其中从不同角度和方位展示该项目整体效果的不少于2张，每张照片不小于1M）。
	文件审查
	10分

	2
	植物
养护

1、符合《园林绿化养护标准》相关规定，绿化养护技术措施完善，管理得当，植物配置科学合理，黄土不露天。植物生长茂盛，结构合理，疏密得当，层次分明，林冠线、林缘线清晰饱满。（10分）
2、乔木树冠完整美观，分枝点合适，枝条粗壮，无枯死枝，及时修剪病虫枝、枯死枝、内膛细弱枝等，内膛不乱、通风透光。古树名木养护符合《城市古树名木养护和复壮工程技术规范》；行道树树干挺直，树冠完整，规格、分枝点高度、冠幅整齐一致，缺株≦3%，彩色树种季相特征明显；绿篱无缺株，平整饱满，曲线处弧度圆润；垂直绿化应根据不同植物的攀缘特点，及时采取相应的牵引、设置网架等技术措施；整型树木造型雅观；花坛、花带轮廓清晰，整齐美观，色彩艳丽，无残缺，无残花败叶；草坪及地被植物整齐，草坪覆盖率≦2%。（20分）
3、绿地内无死树，病虫害控制及时基本无病虫害危害状。（10分）

	文件
审查
现场
考察
	40分

	3
	绿地
管理
	1、绿地整洁，无影响景观的杂物、干枯枝叶、树挂，及时清理绿化生产垃圾（如树枝、树叶、草屑等）、绿地内水面杂物，与绿化无关的张贴物或设施。 绿地无堆物、堆料、搭棚，树干上无钉拴刻画等现象。（20分）
2、栏杆、园路、桌椅、路灯、喷淋设施、井盖和牌示等园林设施完整、安全，维护及时。 （20分）
	文件审查
现场考查
	40分

	5
	典型
示范
	采用新科学、新技术、新机具，注重低碳环保，节水节能，省时高效。
	现场考查
	10分

	总分

	专家意见
（优点与不足）

                                                      签名：